colloquium admittendum nisi forte errore urgēte & ab uniuerso collegio approbatū, & a nemine nuncios, siue literas accipiendas. fenestram siue porticulum unum tantum dimittendum, quo subministrari possint, quæ ad uictum pertinent. Si uero postquam patres intrauerint, intra tres dies electionem non per fecerint, per quinque sequentes dies tam in prandio quam in cena uno tantū serculo contentos esse oportere. quibus elapsis, si adhuc concordēs non fuerint, panis tantum, uinum, & aqua illis administrantur quoad Pontificem rite eligant. Interim uero nihil de camera Apostolica a patribus percipiendum, nihil aliud omnino agendum, nisi communi consensu aliquid pro patrimonio ecclesiæ necessario sit providendum, Siquis ex patribus ob aduersam ualitudinem egressus est, aut de nouo adueniens ingredi uoluerit re adhuc in tegra, admittendum ea conditione, ut eo utatur, quo alii patres tunc utuntur. Si extra locum suæ curiæ Pontifex decesserit, conueniant cardinales in ciuitate illius territorii, ubi decesserit in palatio episcopali, uel alio condecenci loco, & omnia seruent, quæ superius sunt dicta. Statuit & alia præcipit Gregorius, quæ ad dominos loci conclauis & parum tutelam ac securitatem pertinent, hortatur patres ad electionem rite faciendam pro dei honore et publica utilitate et pacatione, iuramenta, obligationesque omnes pro ea re factas damnat atque irritat.

*De Clementis quinti declaratione et additione.*

**H**oc Gregorii decretum Clemens confirmans declarat illud per sanctam romanæ ecclesiæ cardinales uer-

cante sede nullo modo immutari posse, nec licere cardinalibus quicquam potestatis, aut iurisdictionis pontificalis tunc exercere, nisi officio camerarii, & maioris pœnitentiarii (si forte per id tempus uacarent) pro tempore providere. Pro territorio autem dioecesis intelligi uoluit hac additione quod si audientia amalarum & lictarum apostolicarum in aliquo certo loco Pontifice moriente remanserit, electionem ibi, non autem ubi papa decesserat, esse celebrandam, nisi prius per papam statutum fuisset de curia transferenda. Item si electione non completa patres de conclauis simul, uel successiue exierint, compellendos esse a dominis, seu magistratibus locorum rursus ad conclauem redire & opus perficere. Demum absoluit & habilitat omnes cardinales ad effectum electionis ab omnibus censuris, & pœnis.

*De Clementis sexti limitatione*

**E**xat & decretum Clementis sexti circa annum salutis quadragesimum supra Mille & trecentos editum per quod superiora statuta limitantur. Quod quia ultimum est, & in sacrorum canonum codicibus non adhuc descriptum de uerbo ad uerbum duximus inferendum. Clemens &c. ad perpetuam rei memoriam. Licet in cōstitutione a se. re. Gregorio papa. x. prædecessore nostro super electione Romani pōtificis edita in cōcilio Lugdunensī, inter cætera caueatur expresse, quod si eundem pontificem in ciuitate, qua cum sua curia residebat, diem claudere contingat extremum, cardinales in palatio, in quo idem pontifex habitat, omnes conueniant, & in eo singuli singulis tantum

dodo nisi illis, quibus ex patēti necessitate duo permittuntur, sint contēti seruiētibz clericis, uel laicis, prout elegerint, unum conclauē nullo inter medio pariete, uel alto uelamine habitent in communi. Et quod diebus certis non facta prouisione de pastore decurrit: panis, unum, & aqua tantummodo eisdem Cardinalibus donec subsequatur pronisio administratur: Quia tamen sicut frequentē maiorum assertione, & in cardinalium constituti percepimus, nonnulli ex cardinalibus ipsi in obseruatione constitutionis ipsius grauāt nimium extiterunt, multiq; ex ipsis duos in dicto conclauē habuerunt seruitores non absq; scrupulo conscientię propter ambiguitatem dictorum uerborum, uidelicet ex patēti necessitate duo permittantur, in dicta constitutione ut premititur contētorum: Nos pro uidere super his cupientes: ex his & aliis certis causis rationabilibus, quæ ad id nostrum animum induxerunt, rigorem constitutionis ipsius, & ad fratrum nostrorum supplicationem in hoc prouidimus temperandum. Statuētes quod cardinales postquam conclauē huiusmodi, seu clausuram pro dicta electione celebranda intrauerint, singuli duos seruiētes tantum clericos, uel laicos prout duxerint eligendos, ac in super singulis diebus præter panem uinum, & aquam in prandio, & in cena unū dumtaxat ferculum carniū unius speciei tantummodo, aut piscium, seu oꝝorum cum uno potagio de carnibus, uel piscibus principaliter non confecto, & decens salamentis habere naleāt ultra carnes salitas, & herbas crudas, ac caseum, fructus, siue electuaria. Ex quibus tamen nullum specialiter

ferculum conficiatur, nisi ad condimentū fieret uel saporem, nullus uero eorū de alterius ferculo uesci possit, liceat etiam eis ex decencia honestatis habere in clausura huiusmodi, cum in lectis quiescendi causa, uel dormiēdi esse uouerint, intermedia seu uelamina simplicium tantummodo cortinarum, & se. me. Clemētis papæ quinti prædecessoris nostri, & aliis constitutionibus apostolicis contrariis, quibus propter hoc in aliis derogari uolumus non obstātibz quibuscunq;. Nulli ergo &c: Datū Aulnioni. VIII. idus Decēbris, anno. X.

*Exhortatio ut reuidentur maiorum decreta super electione.*

**H**AEC pauca ex decretis sanctorum patrum Ibanimus pro ingenii nostri imbecillitate. Sed hortamur Reuerendissimos. D. Cardinales ut cum electionis negocium inuigilet secundum Hostiensis in sua lectura consiliū, diligenter reuideant pontificum & conciliorum statuta de electione Romani Pōtificis edita, & doctorum super ea re interpretationes. Et quoniam res est maxime ardua, indigetq; magna discussione, fiet fortassis super hac respecialia tractatus.

*De missa Spiritus Sancti & sermone.*

**E**Xequiis igitur defuncti pontificis per nouem dies completis, & conclauē opportuno præparato, decima die patres conueniunt in basilica Sancti Petri, nel alibi pro temporis, & loci opportunitate, ubi per unum ex eis missa de spiritu sancto celebratur, & infine per aliquem prælatum, seu alium doctum uirū habeatur ser-

SACRARVM CERIMONIARVM.

mo in quo moneantur patres, ut se-  
positis omnibus priuatis affectibus,  
deum tantum præ oculis habentes,  
Sanctæ Romanæ & uniuersæ republicæ  
sanctæ de pastore idoneo providere cu-  
rent. Estq; admodum conueniens, ut  
decreta summorum pontificum pro  
electione huiusmodi statuta ab ipso  
oratore summatim repetantur, & re-  
ducantur ad memoriã Dominorum  
cardinalium.

*De introitu in conclau.*

**R**E diuina peracta, si placet patri-  
bus tunc intrare conclauem, clerici  
cerimoniarum capiat crucem pa-  
palem, & procedat, quem Cardinales  
sequantur, Episcopi, Præbyteri, Dia-  
coni, Crucem præcedunt familiares  
cardinalium laici, & immediate cato-  
res cantantes hymnum Veni creator  
spiritus, Et in conclaui apud altare  
prior cardinalium dicit orationem.  
Deus qui corda fidelium post cardis-  
nales sequuntur prelati, & alii ceteri  
clerici. Cardinales erunt cum suis  
cappis obscuris.

*Que agenda a dominis cardinalibus  
ante quam ad conclauem pro-  
siciantur.*

**S**I nero uolunt differre introitum  
ad uesperam, conueniant de hora,  
& uadant domum ad prandium, ubi  
hora congrua fuerit antequam disce-  
dant, si prius hoc non fecerint: quod  
facere conuenit, si post missam sunt  
ingressuri conclauem, conuocent fami-  
liam suam, unusquisq; moneant hor-  
tentur omnes primum ad orandum  
clementissimũ deum, ut patribus in-  
spiret ea circa electionem futuri pon-

tificis agere: quæ suæ placita sunt  
uoluntati & salutis sanctæ Roma-  
næ ecclesiæ, atq; uniuersæ republicæ  
christianæ profutura. Tum ne domũ  
die noctuq; bene custodiant, magistro  
domus obediãt: pacifice, & quiete in-  
ter se uiuant, & per urbem non mul-  
tetum nagentur. Noctu autem domi  
se omnino contineant: Deinde hora  
præscripta in nomine domini uadant  
ad basilicam sancti Petri, si Romæ &  
in palatio apostolico sit conclauem. Sin  
alibi ad ecclesiam conclaui proximã,  
& ualde honestum immo necessariũ  
nidetur, ut antequam conclauem ingre-  
diantur, patres omnes deo se reconcil-  
lient, confiteantur peccata sua, & qui  
non sunt celebraturi communicent,  
ut sint capaces gratiæ spiritus sancti  
in tanta re peragenda admodũ neces-  
saria. Postquam uero omnes conuene-  
rint, ascendant simul ad conclauem.

*De iuramento exigendo a  
custodibus.*

**E**T quom ad altare conclauis con-  
uenerint, prior episcoporum car-  
dinalium omnibus aliis assistantibus, &  
præsente ac rogato aliquo notario,  
exigat corporale iuramentum tactis  
sacris euangelis a custodibus conclauis,  
& a secundis, ac tertiis custodibus,  
quod fideles & diligentes erunt  
ad custodiendum palatium & conclauem  
Reuerendissimi D. Cardinaliũ, neq; per-  
mittent Reuerendissimos D. Cardi-  
nales ullo modo grauari ultra consti-  
tutiones sanctorum Patrum de elec-  
tione Romani Pontificis statuentes  
& maxime Clementis papæ sexti,  
quas quantum ad eos pertinet, omni  
studio & integritate seruabunt, & ab  
aliis pro uiribus facient obseruari.

Quarti

Quartū uero custodes idest portæ ul-  
 mæ introitus conclauis præter hæc  
 iurabunt, quod non permittent ali-  
 quem appropinquare ad portam cō-  
 clauis, aut loqui, siue literas dare ali-  
 quomodo illis, qui sunt intus, nisi de  
 expresso consensu totius collegiū, &  
 scripta, quæ ad collegiū pertine-  
 rent. Item quod perscrutabuntur ci-  
 baria & uasa, quæ intromittentur  
 omni solertia & fide introspicendo  
 epulas, & ferula, ne forsan laterent  
 aliquæ literæ, uinum & acqnam in ua-  
 sis uitreis portari facient, & constitu-  
 tiones præfatas integre obseruabūt.

*De exortationem priorum episcopos  
 rum Cardinalium ad  
 collegium.*

**T**VM exclusis omnibus aliis pri-  
 or episcoporum cardinaliū ip-  
 sos cardinales uerbis conuenientibus  
 hortabitur, ut uelint cogitare magni-  
 tudinem rei, de qua sunt tractaturi,  
 qua nihil in terris excellentius esse  
 potest. Electuri enim sunt Iesu Chri-  
 sti uicarium, Petri successorem, pas-  
 storem domini gregis, aulae cæle-  
 stis clauigerum, & omnium christia-  
 norum principem atq; patrem, debe-  
 re illos memoria repetere formam,  
 atq; regulas a sanctis patribus tradi-  
 tas in electione seruanda, quas sine  
 granissima dei offensa & propriae sa-  
 lutis discrimine præterire non pos-  
 sunt. Proinde dimissis omnibus ani-  
 mi affectibus, solum honorem dei,  
 salutem rei publicæ christianæ, &  
 Romanæ ecclesiæ commodum ante  
 oculos habeant, & talem eligere cu-  
 rent, qui ecclesiæ dei præesse, & pro-  
 desse ualeat, & sciat.

*De claudendo conclaui & his qui in  
 eo remanent.*

**H**Is peractis Reuerendissimi. D.  
 Cardinales ad cellulas quisq;  
 suas diuertunt, & camerarius, aliq;  
 officiales cameræ apostolicæ omnes  
 extra conclauem abire iubent, præter  
 eos quos remanere oportet, ut infra  
 dicemus. Tū omnibus prædictis ex-  
 pulsus porta conclauis cum suo portu-  
 culo omnibus clauis claudatur in-  
 tus & extra, assignenturq; clauis cleri-  
 cis ceremoniarū abintus, & tres præ-  
 latis custodibus ab extra. Deinde ac-  
 census funalibus aliqui iussu patrum  
 ad hoc deputati latebras angulosq;  
 omnes conclauis diligenter scrutan-  
 tur, ne quis extra ordinem inter clau-  
 sos remanere possit, in conclauis autem  
 ordinarie hi remanent omnes  
 Reuerendissimi D. Cardinales, &  
 nnuquisq; illorum pro suo seruitio  
 retinent duo seruientes tantum, si quis  
 autem aduersa ualitudinem premere-  
 tur, conceditur, sibi tertius minister  
 ex consuetudine non ex constitutio-  
 ne. Præterea sacrista sacri palatii so-  
 lus, & duo clerici ceremoniarum. Ser-  
 uitores Dominorum Cardinalium  
 quisq; hero suo famulatur.

*De Sacrista qui celebrat  
 in comuni coram  
 patribus.*

**S**acrista diuina celebrat in com-  
 muni coram patribus, & uestes,  
 ac paramenta futuri pontificis ser-  
 uat, præparatq; Clerici ceremoniarum  
 celebranti subministrant. sub  
 sellia pro dominis cardinalibus, ubi,  
 & quomodo illis placet præpa-  
 rant & in comuni omnibus patris

SACRARVM CERIMONIARVM.

bus seruiunt, consuevitq; ab his aliis superioribus temporibus instrumentum de electione pontificis confici.

stitutionem Clementis vi. licet alicui ex patribus de ferculo alterius uesci.

*Quomodo introrantur cibaria*

**C**VM prandii, seu cenæ tempore cibaria afferuntur, familiæ cardinalium cornutas (ita enim coffinos appellant, quibus illa portantur) usq; ad secundam custodiam deducunt. Tū præfectus familiæ illius cardinalis cum duobus, qui cornutam portant, usq; ad ultimam custodiam accedunt: prælati custodes cornutam aperiunt, fercula & omnia quæ intus sunt, diligenter perscrutantur, nequid literarū lateat. Tū apertæ ab extra porticulo ab intus aperiri per clericum ceremoniarum, uocariq; seruietes illius cardinalis, cuius cornuta est adnecta, iubet: illiq; cornuta cum cibis assignat, & uinum, quod est in uitreis phialis allatum. Seruitores, qui extra astant ad portam conclusi non accedunt, & qui intus sunt, a prælati custodibus cornutas recipiunt, & qui primum uenerint, primum expediuntur. ante portam intus aliquantulum remore suspenditur cortina quædam, ne per porticulum cum aperitur, uideri possint, qui sint intus. Et hoc semper seruat cum cibaria portantur.

*Qui cibi ministrantur et quod unus de alterius ferculo non uescatur.*

**P**RIMIS tribus diebus ministratur patribus cibi libere pro eorum uoluntate, illis elapsis, panis, uinum, & aqua cum uno ferculo tantū carniū pisciū, uel ouorum unius speciei cū salsamentis sapore: caseo, herbis crudis, & fructibus Neq; secundum con-

*De cortinis & habitu Cardinalium;*

**D**VM patres comedunt, aut aliquid aliud in cellulis agunt, cortinæ anteriores & collaterales apertæ semper esse debent, nisi cum in lecto interdum siue noctu quiescunt. Cum autem collegialiter a patribus est aliquid agendum, utitur croceis obscuris, & subtus paruo caputio supra rochetam. Est autem croceæ genus chlamidis longæ ad terram usq; a parte anteriori aperta a summo ad imum circa colare rugosa, in formam capparū prælatorum, si demas cucullum. quando autem sunt in cellis, aut per aulas deambulantes, possunt esse in rochetis, siue cum paruis mantellis desuper ut magis placet.

*De Modestia seruanda in conclusi.*

**C**HAUEANT diligenter patres, ne cum choras canonicas soli: uel cum aliis legunt, seu quippiam aliud in cella agunt, molestiam aut impedimentum aliis inferant. Et in primis ne conuenticula noctu agitent, neue ambiendo per cellulas, sine per aulas immoderate discurrant. Idq; multo magis curent seruietes; maxime nedū patres quiescunt, sursum & deorsum discurrendo strepitum faciant. Noctu locis opportunis ardeant lampades, & assiduo in locis tenebrosis apud latrinas.

*De statutis per futurum pontificem seruandis.*

**C**ONSUEUERUNT nostris temporibus patres antequam ad electionem deueniant, statuerent quædam communi

consensu a futuro pontifice confir-  
manda, quæ postea singuli subscribunt  
iuramentoq; altrungunt se obseruatur  
os si ad Pontificatû assumantur. hæc  
ubi perfecterunt de electione agere in-  
cipiunt.

*Quæ seruanda ne electio possit impugnari.*

**S**Ed aduerteant Reuerendissimi. D.  
Cardinales, ut in electione seruent  
sanctorum patrum canonicas consti-  
tutiones, Nicolai secundi, Alexandri  
terti, Gregorii decimi. Clementis  
quinti, & sexti, & aliorum siquæ sunt,  
ne impugnari possit electio. Sciantq;  
rã episcopos, quàm præbyteros, seu  
diacones cardinales æqualẽ in eligen-  
do potestatem habere; neq; fieri rela-  
tionem meriti ad meritum; neq; zelû  
ad zelum: sed numeri ad numerum.  
Ita ut ille, qui a duabus partibus card-  
inalium cuiuscunq; ordinis sit rite ele-  
ctus pro uero & indubitato pontifice  
habeatur, & cardinales nonos, ut pri-  
mum creati, & publicati fuerint, ean-  
dem habere potestatem in electione  
nisi os fuerit eis clausum a Pontifice  
& non apertum ante mortem, quia  
tunc non haberent potestatem, sinau-  
tem nõ fuisset eis os clausum integra  
remaneret potestas. Post mortem In-  
nocentii vi. in electione successoris,  
in qua fuit electus Vrbanus quintus  
extra collegium, tunc abbas Sancti  
Germani Alesiiodorensis, & absens.  
D. Andronicus de Rocha abbas Clu-  
niacensis assumptus in Cardinalẽ per  
Innocentium primo uenit ad curiam  
in die obitus dicti Innocentii, & quia  
installatus non esset in consistorio,  
nec haberet titulû, fuit admissus per  
alios cardinales ad conclauẽ electio-  
nis, ut alii Cardinales antiqui, & ita  
duo ex cardinalibus antiquis ex com-

missione collegii causa cognita indi-  
carunt esse faciendû, quia sola assump-  
tio ad cardinalatum Dat ius eligen-  
di, & alia cardinalibus conuenientia, &  
propterea Papa in tẽpore clausit os  
nouis, quod prius erat apertum.

*In quo casu electum & ei adherentes sunt  
excommunicati.*

**E**T quauis Romanus Pontifex  
canonice institutus nullo huma-  
no iudicio iudicari possit, nisi fiat hæ-  
reticus, si tamen contra formam ista-  
rum constitutionum papatû sibi uisur  
panerit, tam ipse quàm ei adherentes  
sunt excommunicati, & similiter ele-  
ctus per seditionem, impressionem,  
uel quodlibet aliud ingenium uideli-  
cet per calliditatem, & fraudem.

*De missis in conclauẽ celebrandis.*

**C**onuetudo fuit apud superiores,  
ut duæ missæ singulis diebus in  
conclauẽ dicerentur, una de die currẽ  
ti altera propria que sede uacante di-  
citur, & scripta erit in fine huius uo-  
luminis, una per sacristam, altera per  
aliquem ex cappellanis cardinalium,  
nisi ipsi cardinales personaliter uelint  
celebrare.

*De primo Tractatu electionis per uiam  
spiritus sancti.*

**C**VM igitur de electione agere nos  
lunt, audita missa domini cardina-  
les soli in capella illa remanent, sedentq;  
super scabella, siue scãna illis parata:  
super altare restat calix uacuus &  
patena, ante altare mensa parua ru-  
beo pãno cooperta ponitur, & super  
eam pugillares, & papirû: Inter quam

SACRARVM CERIMONIARVM.

& altare ponuntur scabella tria. In quorum medio Episcoporum, a dextris presbyterorum, & a sinistris diaconorum cardinalium priores sedent. Sacrista vero, familiares cardinalium & omnes alii, qui in conclauis reperiuntur, in cappella maiori ubi cellulae sunt, clauduntur, soli clerici ceremoniarum solent extra portam cappellae paruae, ubi patres clausi de electione tractant, expectare, praesto futuri si a patribus pro aliqua reuocarentur. Cum omnes ordine suo confederint prior Episcoporum in loco praedicto sedens commodis uerbis hortatur patres ad prouidendum sanctae Romanae Ecclesiae de uiro idoneo, & sufficienti, & qui tantum onus utiliter ferre queat, Deinde proponit eis per quam uiam ad electionem procedere placeat, per uiam compromissi, siue per uiam scrutini: quod si forte aliquis patrum diceret & in hanc sententiam Reuerendissimi domini perspecta singulari uirtute, probitati &c. Reuerendissimi. D. N. ego iudicarem siue alio processu ipsum eligendum ad summum Pontificatum, & ex nunc ego eligo ipsum in summum Pontificem sanctae Romanae Ecclesiae, si alii uel saltem duae partes istius sententiam sequerentur, & uiua uoce simili modo illum talem eligerent, ille esset canonice electus, & uerus papa; Et uocatur per uiam spiritus sancti talis electio sine cedulis aut compromisso Saepaq; apud maiores nostros fuit celebrata haec uia.

*De electione per uiam compromissi.*

**S**I dominis cardinalibus placuerit procedere per uiam compromissi, oportet quod omnes concordent

ad compromittendum aliter non tenet, nisi forte duae partes tandiu in sententia permanerent, quoad compromissarii electum nominarent, illumq; compromittentes comprobarent, tunc ut electus a duabus partibus esset canonice electus; Forma autem talis compromissi est huiusmodi.

**IN NOMINE DOMINI AMEN**  
 anno eiusdem &c. die &c. Nos Episcopi, presbyteri, & diaconi sanctae Romanae ecclesiae cardinales omnes & singuli in consistorio existentes nidelicet. T. ostiensis. D. portuens. & sigilatim omnes alii nominentur cardinales de electione tractantes summi Pontificis, elegimus, & eligimus per uiam procedere compromissi, & unanimiter, & concorditer nemine disceptante elegimus compromissarios Reuerendissimos patres Dominos. T. episcopum &c. A. tit. sancti. N. presbyterum &c. L. sancti Hadriani diaconum cardinales, quibus damus plenariam facultatem, & potestatem prouidendi sanctae Romanae ecclesiae de pastore sub hac forma nidelicet, quod duo ex ipsis possint eligere tertium de seipsis, & omnes tres concorditer de collegio, nel de extra possint Romanae, & ninerfali Ecclesiae prouidere. Et uolumus quod dicta potestas duretusq; ad consumptionem candelae inibi ex consensu singulorum actus, & promittimus nos illum pro Romano pontifice habituros, quem dicti compromissarii in forma praedicta duxerint eligendum &c. compromissarii uero ad partem in aliquo loco se parato seretrahant, & primum inter se protestentur, quod per quacumq; prolationem uerborum non intelligunt dare consensum suum, nisi in scriptis illud expresse ponant, ut

inter se possint uti verbis humanis & reuerentialibus sine præiudicio.

*De electione per uiam scrutiniij.*

**A**lius modus est, & magis ritus procedēdi per uiam scrutiniij, qui si magis placet, primo deliberandum est, an post scrutinium eadem die sit attentanda uita per accessum. Deinde omnibus in locis suis in cappella confedentibus prior Episcoporum cum cedula sua in manu, accedit ad altare, & genuflexus aliquantum orat, tum surgit, & cedulam prædictam, quam primo osculatur, in calice reponit, Priore Diaconorum a sinistra parte altaris, ubi epistola legitur stante, & patenam manu sua eleuante, has autem cedulas, quæ uota eorum continent, scribere solent Reuerendissimi Domini ad partem quādo eis placet in hanc formā. Ego. N. Episcopus ostien̄ &c. Cardinalis &c. eligo in summum Pontificem. Reuerendissimum Dominum meum. D. S. titu. Sancti Marci Presbyterum Cardinalem, & eodem modo quisq; nominare potest duos, aut plures de collegio in eadem cedula, & aliquem extra collegium a tergo ipsius cedulæ. Cedulam ipsam bene plicatam sigillo suo annulari signat, & ut diximus facta prius oratione illam deosculatam quisq; in calice ponit. Ut autem prior Episcoporum cedulam in calice posuit, accedit ad dextrum cornu altaris, & ibi cum priore diaconorum patenam eleuat, dum patres uotorum cedulas calici immittunt. Qui ordine suo omnes sigillatim Episcopi Presbyteri & Diaconi, eodem modo, ut de priore Episcoporum diximus cedulas in calicem mittunt. Cedulis in calice depositis sedent patres,

& quisq; ante se scabellum habet cum papyro & pugillaribus, in papyro scripta sunt per ordinem patrum omnium præsentium nomina cum aliqua distantia, ita ut unum tantum nomen in quolibet uersu contineatur, in huc formæ modum.

Reuerendiss. Dñs Nicenus habet. Reuerendissimus Dominus Rothomagen̄ habet. Et sic de singulis. Et scribuntur nomina, quibus communiter appellantur propter breuitatem & non nomina titularum. Tum prior Episcoporum calicem de altari simul cum Diaconorum Priore sumens illud super mensam prædictam imponit, deinde & ipse & Diaconus sedet ad dextris Priore Presbyterorum sedente, ut prædiximus, Prior deinde Episcoporum sedens calicem manu dextra capiens ac sinistra patenam firmam retinens calicem ipsum super patenam inuertit. Ita tamen ut nihil effundat, & iterum calicem erigens super mensam, ut prius erat, illum constituit, tum sinistra aliquantulum patenam eleuans dextra cedulam unam, quæ sorte ad manus uenit palam digitis duobus extrahit, illamq; primo priori presbyterorum ostendens, legendam porrigit Diaconorum priori, qui eam mox aperit & uoce qua ab omnibus exaudiri possit distincte legit. Ego. N. Cardinalis Papiensis eligo in summum Pontificem Reuerendissimum Dominum meum. D. B. titu. sanctæ Sabinæ presbyterum cardinalem &c. ne ibi scriptum inuenit. Cardinales omnes tam ipsi tres priores quàm alii super nomina in cedula nominatorum eligentium nomina scribunt in papyris suis uel signum aliquod faciunt, omnibus cedulis perlectis & uotis eligentium descriptis. Tres

priores uota computant, & alta uoce habentes plures uoces Diaconus nominat dicēdo. Reuerēdissimus D. A. habet uoces decē: & Reuerēdissimus, V. habet uoces octo. Et Reuerēdissi. D. habet uoces septem. Deinde si non potest atemptari uia per accessum, & uoces nō sufficiunt, re infecta patres descendūt, neq; per totum diem aliud agi potest circa actū electionis, quia non fit bis in die scrutinium. Sequenti die iterū summo mane in cappella conueniunt, & Re diuina peracta, scrutinium, ut die præterita, faciunt cedulas in calicem mittunt, quæ a prioribus extrahuntur, leguntur, & computantur, ut supra.

*De accessu, & quomodo fiat:*

**D**Einde si duæ partes in cedulis non conueniunt, procedūt ad electionem per uiam accessus. Nam hoc pacto celerius ad finem electionis peruenitur ad illos accedendo, quos in cedula non nominauerit, & potest fieri accessus ad nnum, uel plures, sicut & nominatio in cedulis. sed ex honestate & decore iuniores debēt aliquātulum expectare, quod antiquiores accessum incipiāt. Illis nero diutius super sedētib; quilibet potest incipere, surgit qui uult accedere & dicit: Ego accedo ad Reuerendissimum Dominum meū talem, & statim omnes signant super nomen electi nomen accedentis, & simili modo & alii, qui uolunt, accedūt, & signantur. si nō cōcurrunt duæ partes, nihil factum est. & sequenti die ad scrutinium reuertuntur. Si autem uoces sufficiunt, qui ultimo ex necessariis uocibus accedit, solet dicere. Et ego accedo ad Reuerendissimum Dominum meum talem, & facio eum Pa-

pam. Et notādum, quod si accessus fieret ad plures imperceptibiliter & in confusa, ita ut duo haberent dnas partes, nemini ius acquiritur, & profecto habetur. Legimus superioribus temporibus cum duæ partes in electione concordabant, priorem diaconorum consueuisse induere electum mantum Papale dicēdo. Ego inuestio te de Papatu, ut præsis urbi, & orbī. Sed hoc die non seruatur.

*De cōclusionē electionis, et nominis mutationē.*

**C**onuenientibus duabus partibus in nnum quempiam, ille uerus, & indubitatus est Pontifex, tamen consueuerunt & alii accedere, & rursus prior Episcoporum omnibus sedentibus nomine totius collegii illum talē eligit in Romanū Pontificem, & eius assensū requirit. Quo habito omnes surgunt primo ad congratulandum. deinde cum exiūt crocea, & caputio paruo, & sic cum suo rochetto faciunt illum sedere super ornata sede, quam locant ante mensam, ubi priores sedebant. Imponunt illi annullum piscatoris, & exquirunt, quo nomine uelit nncupari: & tunc solet inscribere cōstitutiones ante electionē firmatas, & iuratas, & signare aliquas Supplicationes.

*Publicatio noui Pontificis.*

**I**nterim uero prior Diaconorum aperta sacrarii fenestrella, qua populus expectans uideri potest, crucē profert alta uoce clamitans. Annūcio uobis gaudium magnū. Papam habemus. Reuerendissimus Dominus Cardinalis N. electus est in summum Pontificem, & elegit sibi nomen N.

*De indumentis electi, & prima ueneratione a Cardinalibus*

**H**is peractis ducitur electus in sacrarium, & a Diaconis Cardinalis exiit uestimentis communibus, quæ ex antiqua cōsuetudine cedūt clericis cerimoniarum, induiturq; Papali habitu, toga scilicet lineæ albi coloris, caligis rubeis, Sandallis rubeis aurea cruce ornatis, cingulo rubeo cum aureis fibulis, birreto etiam rubeo, & de mum mundo, nitidog; rocheto, deinde de imponunt ei amictum, albam longam, cingulum, & stola ornata cum perlis pendentem a collo, si est presbyter, aut Episcopus. Si autem esset diaconus, stola sit super humerum sinistrum in formam diaconi, si sit subdiaconus, uel infra non ponatur ei stola, & ita indutum educunt, ac super prædictam sedem rursus sedere iubēt ibiq; supplicationes cōplures signat. Demum domini Cardinales depositis croceis, & paruis caputiis cappas suas reassumūt, Imponunt nouo Pontifici pluuiiale rubeū preciosum, & mitram auro, & gemmis ornata, illumq; sedere faciunt super altare cui Cardinales omnes reuerētiam exhibent per ordinē pedes manus, & os deosculātes.

*Descensus Noui electi ad ecclesiā sancti petri*

**D**um hæc aguntur, portæ conclauius omnes aperisuntur, repagula, muriq; ostiorū, & fenestrarū deiiciuntur, pulsantur cāpane, & signa letitiæ omnis generis edantur. Pontifex nouus precedēte cruce, & Cardinalibus ad Ecclesiam Sancti Petri descendit, & prostratus ante altare sine mitra aliquandū orat, agitq; gratias Deo, & beatis Apostolis. Tum surgens a

Cardinalibus super altare ad sedendū constituitur cum mitra, & prior Episcoporum genuflexus incipit. Te deum laudamus, quem hymnum cantores prosequuntur. Interim Cardinales iterum pedes electi, manus, & os deosculantur seruato ordine, quod & alii qui adsunt, prelati & nobiles faciūt. finito hymno idem prior. Episcoporum stans a cornu sinistro altaris, ubi Epistola legitur, dicit super electum. *Pater noster, deinde & ne nos &c. Sed libera &c. Saluū fac Dñe seruum tuum electum nostrum. & deus meus sperātem in te* Vers. *mitte ei domine auxilium de sancto. & de Syon tuere eū* Vers. *Dñe exaudi orationem meam. & clamor meus &c. Vers. Dñs uobiscum. & cū spiritu tuo. Oremus* Omnipotens sempiternus deus miserere famulo tuo. *N. electo in summū Pontificē, & dirige eum secundū tuā clementiā in usam salutis æternæ, ut te donante tibi placita cupiat, & tota uirtute perficiat per Christum dominum nostrum Amen, His finitis descendit electus de altari, & uersus ad populum solenniter benedicit dicens. Sit nomen domini benedictum. Tum eodem ordine reuertitur ad camerā Papalem, & ibi quiescit, & domini Cardinales reuertuntur ad propria,*

*De electo extra collegium*

**Q**uod si electus esset aliquis extra collegiū & tamen in urbe, co uicino, antequam patres exeāt e cōueclauis uocet nomine collegiū ab aliquib; prelati, & introductus in cōclauis, a priore Episcoporum intimitur ei electio, & requiratur eius cōsentus, quo habito omnia fiant, quæ de electo præsentē superius dicta sunt.

Si autem non consentiret iterum ad nouam electionem faciendam procedant. Si autē canonice electus esset ab sens. ita q̄ per aliquos dies eius præsentia haberi nō posset. patres publicata eius electione, & destinata ad electum idonea legatione, conclaui exeant, legati cum mandatis, & autentis documentis nominato electionē insinuent & consensum exquirant acceptatē summum Pontificem salutent, & habitu Pontificali exornent, referantq̄ patribus, deinde reliqua peraguntur, ut nouo electo, & collegio uidebitur. Si autem acceptare noluerit, iterū domini Cardinales in conclaue reuertantur ad nouam electionem peragendā.

*Quid agendum ante coronationem à Nouo electo.*

**A**Nte coronationem suā electus Romanus Pont. cōistoria tenere nō cōsueuit, neq̄ prouisiones aliquas Ecclesiarum facere. Si tamē aliquo impedimēto coronationem diutius differre oporteret, & urgeret necessitas, Ecclesiis recte posset prouidere, & omnia quæ essēt pro utilitate Reipublicæ necessaria peragere, & hoc tempore Bulla plumbea literarum suarū ab una tantum parte imprimetur; ubi sunt capita Apostolorum, ab alia autem ubi literæ sui nominis imprimi solent, nihil erit. In principio si prius erat Episcopus consecratus, scriberetur Innocētius Episcopus seruus &c. ut alias. Si autem non esset consecratus Episcopus, scriberetur Innocētius electus seruus seruorum dei. In fine autem literarum ante datam addūtur hæc uerba. Nec mireris quod bulla exprimens nomen nostrum non est appēsa presentibus. Nam hii, qui fuerūt hæcenus electi in Romanos Pontifi-

ces ante suæ consecrationis, & benedictionis solemnia in suis bullandis literis modum huiusmodi obseruare cōsueverunt. In data autem dicitur loco Pontificatus nostri, suscepti a nobis Apostolatus officii anno primo.

*De ordinatione, & consecratione noui Pontificis*

• *Et primo de promotione electi ad sacros ordines si illis careret & primo ad subdiaconatum.*

## TITVLVS II.

**A**Eterum si electus in Romanum Pontificem non esset in sacris ordinibus constitutus, ut de Petro Moroneo anachoreta, & de quibusdam aliis patrum nostrorum memoria accidit, statuta per eum die ante diem coronationis per aliquē Episcopum Cardinalem, uel alium, si magis placet, ordinetur, & ad omnes ordines etiam presbiteratum poterit in eadem die simul, uel interpellatis diebus promoneri, ut placuerit. In promotione autem hæc seruabuntur. Conuenient in loco, ubi ordinatio fieri debet, electus Pontifex cum duobus diaconis, & aliquibus presbyteris Cardinalibus, subdiacono & accolythis apostolicis, & omnes conuenientibus sibi, & temporī paramētis orientur. Deinde Episcopus consecrator cum suis ministris paretur, paretur etiā ante altare, credentia pro consecratore, & credentia pro Pontifice electo cū rebus opportunis ad ordinationē, electus ordinandus ad subdiaconatum in sede sua in loco conuenienti constituta, primo lauet manus, tum supra rochetū paretur amictū, ita tamē ut possit imponi supra caput cū tēpus erit, alba, & cingulo deinde pluuiale, quod post

post collum remittit, ut totum retro dependeat, tum mitram accipiat tempore congruum. Cū omnia parata erunt, electus accedit ad altare, prostrumbet ad orationem sine mitra, & surgens faciet confessionem cum ordinatore, deinde reuertetur ad sedem suam & leget introitum &c. ut alias & ordinator procedet in missa more consueto usq; ad collectam ante epistolam exclusiue. Tunc electus super faldistorium procumbet sine mitra, ordinator autem in scabello ad eius sinistram cum mitra, & alii omnes in locis suis sine mitra, & fiet litania per sub diaconum, & cum peruentum fuerit ad locum consuetum, surgit ordinator, & benedicet electum tertio dicens. Vt hunc electum &c. ut in ordinario, deinde iterum procumbet et finietur litania. Tum electus sumpta mitra reuertitur ad sedem suam, & ordinator accedit ad eum, & sedenti cum mitra ipse stans cum mitra dat electo calicem uacuum cum patena, & mox urceolos cum uino, & aqua, baccile, & manus tergium: Quæ omnia electus tanget ambabus manibus ordinatore dicente. Vide huiusmodi ministerium &c. deinde successiue etiam cum mitra ordinator dicit. Oremus Deum patrem, & dominum nostrum. &c. Tum deposita mitra dicit. Oremus, flectamus genua, leuate. Et interim etiam electus surgit sine mitra, & ordinator prosequitur. Domine sancte pater omnipotens æterne deus &c. qua finita oratione electus sedet sine mitra & ordinator accepta mitra imponit amicum super caput electi dicens. Accipe amicum &c. qui mox realumit mitram, & ordinator imponit illi manipulum in brachio sini-

stro dicens. Accipe manipulum &c. tum surgit electus. extrahitur sibi mitra & pluuiiale, & ordinator induit eum tunicella dicens. Induat te Dominus ueste &c. sedet. Deinde electus cū mitra, & ordinator tradit illi librum epistolarum dicens. Accipe librum epistolarum &c. Finita ordinatione, Subdiaconatus, si electus non uult ulterius procedere, reassumit pluuiiale, & finitur missa more consueto.

*De promotionem ad Dias  
conatum.*

**S**I nero placuerit ad Diaconatum procedere, ordinator, apud altare in suo faldistorio prosequitur collectam diei cum oratione pro ordinando sub eodem per Dominum, & dicitur epistola suo ordine. Qua finita, si electus ante electionem erat subdiaconus, paratur in principio sicut diximus, addito manipulo, & finita epistola procumbat in faldistorio, & fiet litania, ut diximus. Si autem tunc ordinatus est, finita epistola surgat & deponat tunicellam, & iterum sedeat cum mitra & pluuialia collo, ordinator autem ad eum accedit, & stans cum mitra dimissis aliis rebus dicit. Oremus dilectissimi Deum patrem omnipotentem &c. & cum peruenit ad Per omnia secula in præfatione deponit mitram, & prosequitur præfationem usq; ad eum locum, ubi dicitur, & quæ sunt agenda concedere, tunc electo sine mitra sedenti imponet ipse solus dextram manum super caput dicens. Accipe spiritum sanctum ad robur &c. Deinde prosequitur præfationem usq; in finem, tunc deposito pluuiali, & mitra ab assistentibus

electo stanti ordinator cum mitra ponit illi stolam super humerum sinistrum dicens. Accipe stolam candidam &c. deinde induit cum dalmatica descens. Induat te Dominus &c. & mox tradit illi sedenti euangeliorum librum dicens. Accipe potestatem &c. Quo facto electo sine mitra surgente ordinator deposita mitra uersus ad altare dicit, oremus, & ministri. Nectamus genua. &c. Et ipse prosequitur uersus ad electum Exaudi Domine. &c. & Domine sancte pater &c. His completis si noluerit ad ulteriora procedere missa suo ordine finitur. Si autem ad presbyteratum tunc erit promouendus, ordinator reuertetur ad suum faldistorium, & leget graduale, & alleluia siue tractum, & postea procedet ad ordinem sacerdotalem, ut sequitur: Quod si electus erat prius Diaconus parabuntur omnia, ut supra, & ipsi addetur stola super leuam in formā Diaconi.

*De electi ordinationem in presbiterum.*

**E**lectus Pontifex in ordine Diaconatus existens cum ad presbyteratum uoluerit ordinari, parabitur ut supra diximus, & in missa procedet usq; ad Alleluia, siue tractum exclusiue, ut prædictum est, & tunc Pontifex electus paratus amictu albo, cingulo, manipulo, stola in modum Diaconi, & pluuiali a collo retro pendente, procumbit super faldistorium ad letaniam si non est facta, & illa ut præmissum est in subdiaconatu finita, reuertitur ad sedem suam, ordinator uero cum mitra ad electum sedentem accedens manus ambas super caput electi detectum imponit nihil dicens. Et idem faciunt

omnes Episcopi, siue, presbyteri Cardinales presentes, accedentes tam cum reuerentia, & detectis capitibus, deinde ordinator stans cum mitra extensa manu super electum stantem dicit, Oremus dilectissimi Deum patrem omnipotentem &c. ut in ordinario. Deinde deposita mitra oremus, ministri, Nectamus genua leuate, & rursus. Exaudi nos quæsumus domine. Et in fine expansis manibus dicit præfationem per omnia secula seculorum. Et usq; in finem, deinde deponitur pluuiale electi, & ordinator accedens cum mitra reflectit orarium electo ante pectus in modum crucis dicens. Accipe iugum domini &c. & mox imponit illi casulam ad scapulas a parte anteriori pendentem dicens. Accipe uestem sacerdotalem &c. post hæc deposita mitra ordinator super electum dicit. Deus sanctificationum omnium auctor, & finita oratione genuflexus ad altare incipit hymnum. Veni creator spiritus, & similiter electus genuflexus et dicto primo uersu surgit et alii prosequuntur, ipse uero ordinator accedit cum mitra ad electum sedentem etiam cum mitra, & inungit ei ambas manus de oleo facto cathecuminum producens cum pollice suo intincto duas lineas a pollice dextræ manus electi ad indicem sinistrum, & a pollice sinistro ad indicem dextrum, & mox palmas, & reliqua intus perungit dicens. Consecrare, & sanctificare &c. manus electi ita perunctæ una super alteram ponuntur, & in mappala a collo pendente ut sic in episcopis reponuntur Tunc ordinator deterfo aliquantulum digito cum mica panis tradit in manus electi calicem cum uino, & aqua, & patenam

cum

cum hostia, quæ omnia electus tangit ordinatore dicente. Accipe potestatem offerre sa. &c. Quibus peractis electus a sua sede, & ordinator in suo faldistorio lauant manus cum mica panis & aqua. Deinde legitur Euangelium more solito, & liber offerretur osculandus electo, tum ordinator dicit. Dominus uobiscum & offertorium, & mox accedet ad electum sedentem cum mitra, & ipse sine mitra accipiat de eius manibus offertorium in torticia accensa, panem & uinum, ut est moris. & per singula osculatur manum electi offerentis, post hæc reuertitur ordinatus ad faldistorium, & iterum tam ipse quam electus lauant manus, & statim intrant ad altare. Electus accedit ad cornu altaris, ubi dicitur Epistola & presbytero Cardinale ministrante, & seruiente de libro, stans sine mitra, uoce submissa omnia dicit cum ordinatore, & cum ipso concelebrat signando & etiam uerba consecrationis cum ipso proferendo, non tamen mouet se loco suo usque ad communionem, & proceditur in missa in omnibus, ut consuetum est, & post secreta de die dicitur secreta pro ordinato sub eodem per dominum, postquam ordinator sumplerit sacram Eucharistiam & partem sanguinis Christi cum particula corporis, quæ erat intus, communicet electum stantem in ipso cornu de corpore & sanguine Christi, & postea ambo purificentur cum uino, ut eis placuerit, his peractis electus reuertitur ad sedem suam cum mitra, & ordinator cum mitra lauat manus, deinde accedens ad electum, stans sine mitra dicit super electum stantem sine mitra. Respon. iam non dicam uos seruos &c. Quo finito or-

dinator imponit ambas manus super eius caput dicens. Accipe Spiritum Sanctum, quorum remisistis &c. & mox explicat casulam, quæ in scapulis erat electi dicens. Stola innocentie induat te Dominus. Quibus finitis imponitur mitra electo. Et tam ordinator quam alii Cardinales, & prælati assistentes recipiuntur ad osculum manus, pedis, & oris electi, post hæc ordinator rediit ad altare & perficit missam cum oratione pro ordinato, & dicto Ite missa est, uel benedicamus Domino, Electus crucem ante se habens stans sine mitra in medio altaris benedicit omnibus dicendo. Sit nomen domini benedictum &c. & mox ordinator sine mitra accedens uersus electum tertio genuflectens cum distantia conuenienti ter dicit. Ad multos annos, & solus recipietur ad osculum oris, & sic expleta ordinatione exiit se uestibus sacris cum orationibus consuetis. Et hic modus de benedictione, & ad multos annos seruatur etiam si ordinatus acciperet in pluribus diebus sigillatim.

*Si electus nullum haberet ordinem.*

**H**AEC ordinationis concederet fieri poterit die sabbati precedente diem dominicum consecrationis episcopalis. Quod si forte electus in Papam esset merus laicus (nam & laicus eligi potest dummodo sit Christianus, & catholicus) accipi, & primam tonsuram et minores ordines, ut aliis inferiores, nisi quod erit indutus cum rochetto et manto post collum et mitra. Et in suo faldistorio recipiet instrumenta ordinum,

SACRARVM CERIMONIARVM.

& habitum, & non dicuntur monitiones, siue exhortationes, sed a substantialibus incipitur.

*Consecratio electi in Episcopum sine benedictione & Coronatione.*

**E**piscolalis consecratio electi in Romanum Pontificem, si prius non erat Episcopus, fieri debet secundum maiorum nostrorum constitutiones eadem die, qua benedicitur, & coronatur. Sed quoniam nostris temporibus breuitatis studio alio die facta est, ut in persona se. re. Sixti Papæ quarti, qui cum fuit electus, presbyter tantum erat, primo posnemus ordinem ipsius consecrationis Episcopalis sine benedictione, & coronatione. Deinde consecratione cum benedictione & coronatione.

*Quomodo consecratur in Episcopum.*

**S**igitur electo placet consecrari sante solemnia coronationis & priuatim hoc poterit fieri, quando ei placebit, sed conuenientius die dominico, uel festiuo, & fiet hoc modo Die prestituto & in loco ipsi electo commodo tam consecrator, quam electus parabantur omnibus paramenti Pontificalibus cum psalmis, quam dilecta, & aliis orationibus consuetis. Electus chirothecas & annullum tantum non accipiet, alia autem omnia. Assistent ad minus duo uel tres Diaconi, & unus presbyter Cardinalis, & cum ipso consecrator, si est Episcopus Cardinalis, ut det duo alii Episcopi Cardinales, reliqui Subdiaconi, & acolithi Apostolici, & prelati domestici omnes

cum paramenti sibi conuenientibus. De prelati tamen parati preter Cardinales non est necessarium, sed fiet pro libito Pontificis, parentur duæ credentiæ, una pro electo & altera pro consecrante, & nnum altare tantum. Pro electo parentur sedes ornata in loco competenti, & faldistorium ante altare, pro consecrante faldistorium consuetum in cornu epistolæ, pro aliis scabella consueti. In credentiis parentur opportuna ad consecrationem, & ad celebrationem missæ pro utrisque luminaribus opportunis in altari, & credentia. Parati omnibus rebus, electus accedat ad altare, & deposita mitra procumbat super faldistorium. Orabit, & surget, & remoto faldistorio faciet confessionem cum consecratore a sinistra sibi assistente. Finis confessione electus cum mitra reuertetur ad sedem suam. Consecrator accedet ad altare, osculabitur, incensabit si placuerit more solito, & reuersus ad nnum faldistorium leget Introitum, & Kyrieleison, & alia usque ad Alleluia, siue ad nntimum nersum tractus exclusus, & cum oratione diei dicitur Oratio pro electo ut supra. Idem faciet electus in sua sede cum suis assistentibus uersus ad altare.

His dictis electus procumbet cum mitra in faldistorio ante altare, consecrator ab eius sinistris super aliquo scabello, alii autem in suis scabellis, & per unum ex subdiaconis fit litania, nam examinatio antiqua sanctorum patrum, & alia præcedentia omittuntur. Cum nentum erit ad locum, ubi dicitur. Ut hunc electum, surgit consecrator non tamen cum baculo, & uersus ad electum tertio dicit signans,

ut

ut hunc electum &c. Et alii omnes Episcopi Cardinales cum suis libris procumbentes tamen erecta aliquantulum facie idem faciant. finita litanía surgunt omnes, & electus reuertitur ad sedem suam, & sedet cum mitra. Consecrator uenit ante eum, & aliis prætermisissis stans cum mitra simul eum adiuuantibus Episcopis Assistentibus Cardinalibus imponit librum Euangeliorum supra ceruicem electi sine mitra sedentis, nam tunc mitra ei abstrahitur, quam duo Diaconi retinent usq; in finem, & consecrator atq; assistentes Episcopi ponunt ambas manus super caput electi dicentes. Accipe Spiritum Sanctum, quod tamen consecrator aliter dicit, alii submisit, ut alla omnia, si aderunt alii Episcopi parati poterunt & ipsi manus imponere, & omnia, legere, ut Cardinales assistentes, deinde surgit electus, & Diaconi assistentes retinent librum super illius spatulis, consecrator autem sine mitra dicit super eum orationem Propiciare Domine supplicationibus nostris, & inclinato super hunc famulum tuum cornu gratiæ sacerdotalis bene Ædictionis tuæ in eum infunde uirtutem per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum uiuit & regnat in unitate spiritus sancti deus. Deinde uoce mediocri extensis manibus ante pectus dicat hanc præfationem. Per omnia sæcula sæculorum. Respon. Amen. Dominus uobiscum. Respon. & cum spiritu tuo. Sursum corda. Respon. habemus ad dominum. Gratiæ agamus domino deo nostro. Respon. Dignum & iustum est. Vere dignum, & iustum est, æquum, & salutare Nos tibi semper, &

ubiq; gratias agere. Domine sancte pater omnipotens, æterne deus, honor omnium dignitatum quæ gloriæ tuæ sacris famulantur ordinibus. Deus qui per Moysen famulum tuum secreta familiaris affatu inter cætera cælestis documenta culturæ, de habitu quoq; indumenti sacerdotalis instituens, electum Aaron mystico amictu uestiri inter sacra iussisti, ut intelligentiæ sensum de exemplis priorum caperet securura posteritas, ne eruditio doctrinæ tuæ ulli deesset ætati. Cum & apud ueteres reuerentiam ipsam sanctificationum species obtineret, & apud nos certiora essent experimenta rerum, quàm ænigmata figurarum, illius namq; Sacerdotii anterioris habitus nostræ mentis ornatus est, & Pontificalem gloriam, iam non nobis honor commēdat uestium, sed splendor animarum. Quia & illa, quæ tunc carnalibus blandiebantur obtutibus, ea potius, quæ in ipsis erant intelligenda, poscebant, & ideo huic famulo tuo. N. quem Apostolicæ sedis præfulem, & primatem omnium, qui in orbe terrarum sunt sacerdotum, & uniuersalis Ecclesiæ doctorem dedisti, atq; ad summum sacerdotii ministerium elegisti, hanc quæsumus Domine gratiam largiaris, ut quicquid illa uelamina in fulgore aurī, in nitore gemmarum, & in multimodi operis uarietate signabant, hoc in eius moribus, actibusq; clarescat, cōple in sacerdote tuo ministerii tui summam, et ornamentis cœlestis glorificationis instructum cælestis unguenti rore sanctifica. Tunc consecrator genuflexus & sine mitra uersus ad altare incipit hymnum. Veni creator spiritus, & tam electus

quam alii genuflectunt eodem modo, finito primo nerſu ſurgunt omnes, & chorſus proſequitur hymnum. Interim caput electi ſedentis in ſua ſede circumligatur panniculo lineo ſubeili per Diaconum, ne oleum fluat ſuper capillos, ita ut panniculi extremitates retro ſuper ceruicem pendant. Deinde conſecrator accedens ad electum cum mitra & intincto pollice Dextræ manus in Sacro Chriſmate ſtans ungit caput electi ſedentis formans primum ſignum Crucis, quo coronam totam amplectatur. Deinde ungat reliquum coronæ dicendo. Vngatur & conſecretur caput tuum cæleſti beneſedictione in ordine pontificali. In nomine patris ꝑ & filii ꝑ & ſpiritus ſancti. ꝑ Amen. Pax tibi, & cum ſpiritu tuo, & abſterſo aliquantulum pollice cum mica panis de poſita mitra proſequat præſationem incipiens. Hoc Domine copioſe in caput eius inſuat, hoc in oris ſubſecta Decurrat, hoc in totius corporis extrema deſcendat, ut tui ſpiritus nirtus & interiora eius repleta, & exteriora eius circum tegat, abundet in eo conſtantia fidei, puritas dilectionis ſinceritas pacis. ſint ſpecioſi munere tuo pedes eius ad euangelizandū pacē, ad euangelizandū bona tua. Da ei Domine miniſterium reconciliationis in uerbo, & in factis in uirtute ſignorum & prodigiorum, ſit ſermo eius ut prædicatione non in perſuaſibilibus humanæ ſapientię nerbis, ſed in oſtentione ſpiritus, & uirtutis. Da ei domine clauſes regni cælorum, ut utatur, non ut glorietur poteſtate, quam tribuis in ædificationem, non in deſtructionem. quodcumq; ligauerit ſuper terram, ſit ligatum & in cælis & quodcumq; ſoluerit in terra,

ſit ſolutum & in cælis, quorum detinuerit peccata, detenta ſint, & quorum dimiſerit, tu dimittas. Qui maledixerit ei, ſit ille maledictus, & qui benedixerit ei in benedictionibus repleatur. ſit fidelis ſeruus & prudens, quem conſtituas tu domine ſuper familiam tuam, ut det illi cibum in tempore opportuno, & exhibeat omnem hominem perfectum. ſit ſollicitudine non piger, ſit ſpiritu feruens, oderit ſuperbiam, humilitatem ac neritatem diligat, neq; eam unquam deſerat, aut laudibus, aut timore ſuperatus, non ponat lucem tenebras, nec tenebras lucem, non dicat malum bonum, neq; bonum malum. ſit ſapientibus & inſipientibus debitor, ut fructum de profectu omnium conſequatur, tribnas ei Domine cathedram Pontificalem ad regendam eccleſiam tuam, & plebem tuæ fortis intra mundi limites uniuerſi, ſis ei autoritas, ſis ei poteſtas, ſis ei firmitas, multiplica ſuper eum beneſedictionem & gratiam tuam, ut ad exorandam ſemper miſericordiam tuam, tuo munere idoneus, & tua gratia poſſit eſſe denotus, per Dominum noſtrum Ieſum Chriſtum filium tuum, qui tecum uiuit & regnat in unitate ſpiritus ſancti Deus per omnia ſæcula ſæculorum. Ref. Amen. Poſt hæc conſecrator inchoat ſchola proſequente Antiphonam. Vnguentum in capite quod deſcendit in barbam, barbam Aaron, quod deſcendit in oram ueſtimenti eius mandauit Dominus benedictionem in ſæculum. Ecce quam bonum, & quam iocundum habitare fratres in unum. Sicut unguentum in capite, quod deſcendit in barbam, barbam Aaron. Quod deſcendit in oram ueſtimenti eius, ſicut

cut ros hermon, qui descendit in montem syon. Quoniam illic mandauit Dominus benedictionem, & uitam usque in seculum. Gloria patri & filio. Sicut erat &c. Deinde repetatur Antiphona. Unguentum in capite. Interim imponitur mappula ad collum electi sedentis, supra quam imponit postea manus, & consecrator inungit illi manus cum sacro chrismate, ut sit aliis Episcopis dicens. Unguentur manus istae de loco sanctificato, & chrismate sanctificationis, sicut unxit Samuel Dauid Regem & Prophetam, ita unguantur & confirmantur In nomine Dei Patris & Filii & Spiritus Sancti & facientes imaginem Sanctae Crucis Saluatoris nostri, qui nos a morte redemit, & ad regna caelorum perduxit. Exaudi nos pie pater omnipotens aeternus deus, ut quod terogamus, exoremus per Christum Dominum nostrum amen. Oremus. Deus pater Domini nostri Iesu Christi, qui te ad Pontificatus sublimari uoluit dignitatem, ipse, qui per Samuelem Dauid in Regem, & Prophetam inuoxit, te nostro ministerio chrismate & mysticae delibutionis liquore perfundat, & spiritalis benedictionis ubertate saecundet, ut quicquid benedixeris, benedicatur, & quicquid sanctificaueris, sanctificetur, & consecratae manus istae uel pollicis Impositio cunctis proficiat ad salutem per eundem Christum Dominum nostrum.

*De Benedictione  
Annuli.*

**E**lectus manus inunctas simul iunctas in mappula pendente a collo

reponit, baculus non datur, sed mox consecrator deposita mitra benedicit annulum preciosum imponendo electo dicens. Creator & conseruator homini generis Dator gratiae spiritalis, largitor aeternae salutis tu Domine emitte tuam benedictionem super hunc annulum, ut quicumque hoc sacro sancto fidei signo insignitus inuenerit in uirtute caelestis defensionis ad aeternam sibi proficiat salutem, per Christum Dominum nostrum Amen. Electus etiam surgit dum dicitur oratio. annulum ipsum interea tenet manu dextra aliquis acolitus ante consecratorem genuflexus, consecrator dicta oratione aspergit annulum aqua benedicta, & illum imponit in digito annullari dextrae manus electi sedentis dicens. Accipe annulum fidei scilicet signaculum quatenus sponsam Dei, Sanctam uidelicet ecclesiam intemerata fide ornatus illibate custodias. Amen. Et dum imponit, osculatur manum electi, deinde adiuuantibus Episcopis assistentibus librum Euangeliorum ab eius spatulis remouens dat ad manus electi sedentis dicens. Accipe euangelium, & uade praedica populo tibi commisso, potens est enim deus augere tibi gratiam suam Qui uiuit, & regnat cum Deo patre in unitate Spiritus Sancti deus per omnia secula seculorum Amen. His peractis consecrator redit ad suum salsistorium, & lauat manus, electo autem sedenti in sua sede Diaconus Cardinalis tergit caput cum medulla panis diligenter, & cum panno mundo Deinde cum pestine eburneo mudat, et componit capillos, & imponit illi mitram, et tunc electus lauat ma

SACRARVM CERIMONIA RV M.

nus cum mica panis, & bene mundat. Quibus finitis tam consecrator, quã alii omnes Cardinales præsentis osculantur pedem, manum, & os domini electi; alii autem prælati parati pedem, & manum, alii inferiores pedem tantum. Et mox consecrator prosequitur missam usq; ad lectum offertorium. Et idem facit electus Pontifex in sua sede stans, dicto offertorio consecrator accedit ad electum sine mitra, & de eius manu accipit offertorium, Intorticia, panes, & uinasa duo. & ad unumquodq; istorum osculat manum electi, tunc reuertitur ad suum faldistorium, & lauat manus tam ipse quã electus, & intrat ad altare & similiter. D. electus accedit ad altare, & ponit se ad cornu epistolæ, præbytero Cardinale ministrante librum, & ibi sine mitra simul cum consecratore celebrabit signando, & omnia dicendo submissa uoce ut consecrator, non tamen se loco mouebit usq; ad communionem, quam sumet sub utraq; specie stans in ipso cornu aliquantulum procedens. Finita missa non imponuntur chirothecæ, neq; mitra, quam habet cum illis benedictionibus consuetis, neq; inornizatur electus, sed stans in medio altaris sine mitra habens ante se crucem Papalem benedicit dicens. Sit nomen Domini benedictum. Et resumpta mitra vadit ad sedem suam & sedet & tunc consecrator accedit uersus dominum electum, & tertio genuflexus dicit. Ad multos annos ut dictum est in præbytero. Et omnes deinde exiunt se sacris uestibus cum orationibus consuetis.

*Consecratio, benedictio, & coronatio simul Romani Pontificis.*

**Q**uod si electus in Romanum Pontificem uoluerit eadem die consecrari Episcopus, benedici, & coronari, ut a superioribus Pontificibus plerumq; seruatum est, ita procedendum erit. Sed eadem seruantur etiam in electo, qui prius erat Episcopus benedicens, & coronando usq; ad sequens capitulum, ubi incipit. Cantores.

*Que seruantur in coronatione etiam sine consecratione Episcopali.*

**P**rimo ordinabuntur omnia ad huiusmodi solemnitatem oportuna conuenienti tempore, quæ ex lectione huius ordinationis facile colligi poterunt, & tandem constituto die Dominico Pontifex si est in cubiculo, summo mane ad cameram paramenti, quam Papagalii appellant, ingreditur. ibi a Diaconis Cardinalibus, Subdiaconis Acolythis & aliis officialibus consuetis paratur amictu, alba longa, cingulo, stola, pluuiali rubeo, & Mitra pretiosa. Cardinales alii circumstant, & omnes Prælati, & Officiales cum suis Cappis laneis. Sic electus Pontifex paratus cruce præcedente, progreditur ad Sanctum Petrum ordine alias consueto, Diaconis Cardinalibus hinc, & inde, fimbrias pluuialis sustentibus. Caudam autem pluuialis portabit nobilior laicus, qui erit in curia, etiam si esset Imperator, uel Rex, supra eum octo nobiles siue oratores

oratores portant umbraculum hastilibus octo sustentatum, quod hodie baldachinum appellant, ante eum duo ferientes armorum portant faldistorium cum magno cussino. Ferrierius tapetum, & paruum scabellum & cussinum

*Vbi Pontifex electus recipit ad osculum pedis canonicos & capitulum basilicæ Sancti Petri.*

**C**VM Papa electus peruenerit ad portam ultimam palatii, quæ est in capite porticus Ecclesiæ Sancti Petri in plano apud portam, extenditur tapetum, ponitur faldistorium, & super illud cussinum magnum, & ad pedes paruum scabellum, & sedens ibi electus recipit ad osculum pedis canonicos, & capitulum basilicæ Sancti Petri, deinde surgens intrat Ecclesiam per portam, quæ est in medio, & processus usque ad seculum circum porphyreticum detracta mitra orat uersus ad altare supra faldistorium a suprascriptis ibi paratum, & tunc supra scabellum paruum ponitur paruum cussinum, facta oratione surgit, re-assumit mitram, & pergit ad cappellam Sancti Gregorii quæ dicitur Cappella Sancti Andreae & sedens in sede sibi parata, recipit omnes Cardinales, & alios prælatos cum suis cappis ad reuerentiam. Cardinales ad manus sub auriphrygio, prælatos ad pedis osculum, tunc surgens sine mitra astante cruce palati benedicit populo dicens. Sit nomen domini &c. Subdiaconus dicitur Epistolam deposita cruce post benedictionem capit omnia sua pa-